

Spett.le  
Comune di Montanaro  
Via Matteotti n. 13  
Montanaro TO  
info@comunemontanaro.it  
comune.montanaro.to@legalmail.it  
c.a.  
Giunta Comunale

**Verbale n. 11/2025**

Oggetto: variazione n. 15 del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 - deliberazione della G.C. in via d'urgenza ai sensi art. 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Bollo Corrado, dottore commercialista, in qualità di Revisore dei conti di codesto Comune, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 30 del 27 settembre 2023 per il periodo dal 26 ottobre 2023 al 25 ottobre 2026,

**esaminata**

la proposta di variazione n. 15 del bilancio di previsione per gli **esercizi finanziari 2025-2026-2027**, da adottarsi con deliberazione della Giunta Comunale ai sensi dell'articolo 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede in sintesi:

**ESERCIZIO 2025****ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

Applicazione avanzo	euro	---
TITOLO I	euro	---
TITOLO II	euro	7.724,62
TITOLO III	euro	5.492,83
TITOLO IV	euro	209.295,52
TITOLO IX	euro	20.000,00

**Totale** **euro + 242.512,97**

Decremento dello stanziamento per minori entrate:

TITOLO I	euro	---
TITOLO II	euro	---
TITOLO III	euro	- 1.500,00
TITOLO IV	euro	---
TITOLO IX	euro	---

**Totale** **euro - 1.500,00**

**Totale entrate** **euro + 241.012,97**

**SPESE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I euro - 35.035,73

TITOLO II euro - 271.065,52

TITOLO VII euro - 20.000,00

**Totale** euro - 326.101,25

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I euro +23.318,28

TITOLO II euro + 61.770,00

**Totale** euro + 85.088,28**Totale spese** euro - 241.012,97**ESERCIZIO 2026****SPESE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I euro - 2.480,00

TITOLO II euro --

TITOLO VII euro --

**Totale** euro - 2.480,00

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I euro 2.480,00

TITOLO II euro ---

**Totale** euro + 2.480,00**Totale spese** euro ---**ESERCIZIO 2027****SPESE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I euro - 2.480,00

TITOLO II euro --

TITOLO VII euro --

**Totale** euro -2.480,00

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I euro 2.480,00

TITOLO II euro ---

**Totale** euro + 2.480,00**Totale spese** euro ---

- verificato che le maggiori entrate previste al titolo II sono rappresentate per euro 6.769,90 da contributi assegnati all'ente dal MIUR nell'ambito del "Piano nazionale per la promozione del sistema di educazione sino ai sei anni", risultante dal riparto approvato dalla Regione Piemonte con determinazione dirigenziale in data 8 ottobre 2025, di cui il sottoscritto ha acquisito copia;

- verificato che la maggior entrata iscritta al titolo IV, capitolo 1020/8/1, per euro 206.795,52 è rappresentata da parte del contributo assegnato dalla Regione Piemonte con determina dirigenziale in data 24 ottobre 2023 per l'importo complessivo di euro 414.000, il cui accertamento è stato stabilito dall'Ente con determina del responsabile del settore tecnico in data 21 ottobre 2024; a fronte di tale entrata, è stata iscritta nel titolo II della spesa al capitolo 8280, per lo stesso importo, la spesa prevista per interventi di riqualificazione urbana;
- verificato che i maggiori proventi per permessi di costruire iscritti al titolo IV dell'entrata per euro 2.500 sono già stati riscossi prima d'ora (proventi riscossi 77.178,28 a fronte della previsione aggiornata dopo la variazione di euro 77.000);
- verificato che il maggior provento di euro 3.500 a titolo di trasferimento da altri Comuni per la convenzione di segreteria è dovuto al fatto che, sulla base della nuova convenzione appena stipulata, il Segretario in carico al Comune di Montanaro è impiegato presso gli altri enti in maggior misura rispetto a quanto inizialmente previsto;
- verificato che, nel titolo II della spesa, è stato ridotto di euro 16.520 lo stanziamento per la realizzazione della piattaforma per le notifiche digitali (capitolo 5870/4/20), in quanto la piattaforma è già stata realizzata con notevole risparmio di spesa; tale opera era finanziata con contributi PNRR che ora possono essere utilizzati per nuove iniziative; infatti l'ente prevede la maggiore spesa di euro 8.020 al capitolo 5870 per lo sviluppo del programma informatico per la gestione dell'ufficio tecnico e di euro 8.500 al capitolo 6170 per la realizzazione di un sistema di telesorveglianza nel territorio comunale, entrambe coperte da contributi PNRR; siccome era in precedenza previsto che tali spese, ora coperte con contributi PNRR, fossero finanziate per euro 14.250 con applicazione di avanzo disponibile, si libera avanzo disponibile per euro 14.250, per sostenere ulteriori spese d'investimento;
- verificato che, infatti, al titolo II della spesa è prevista la maggior spesa di euro 44.350 per ripristino di strade del centro urbano (capitolo 8230), coperte appunto con l'avanzo disponibile liberatosi per euro 14.250 e con la rinuncia alla spesa di euro 30.000 per manutenzione straordinaria del verde pubblico (capitolo 9030);
- verificato che l'incremento complessivo della spesa del titolo II, pari, al netto dei decrementi, ad euro 209.295,52, è interamente coperto dalle maggiori entrate previste al titolo IV;
- verificato che al titolo I della spesa, missione 1, capitolo 580/12/4 sono previste maggiori spese per incarichi professionali per servizi tecnici per euro 12.000 nel 2025, a fronte del preventivo di uno studio legale per la definizione della vertenza inerente i lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria del PEC 5 di Via Salassa ed in conseguenza di espressa richiesta del Sindaco, di cui è stata acquisita copia;
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato diminuito il fondo di riserva per euro 525,98 (capitolo 880) nell'esercizio 2025, fermo restando che l'importo del fondo, anche dopo la variazione, rimane superiore al minimo stabilito dalla legge, pari allo 0,3% delle spese correnti (articolo 166 del TUEL);

- verificato che le altre variazioni proposte al titolo II e III dell'entrata e al titolo I della spesa paiono congrue e ragionevoli;
- verificato che, dopo la variazione proposta, il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2025-2027 si mantiene in equilibrio finanziario ai sensi dell'articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e, per quanto riguarda l'esercizio 2025, si mantiene in pareggio complessivo alla somma di euro 9.310.328,47;
- verificato che la variazione proposta si presenta in equilibrio in termini di variazione di cassa: maggior entrata euro 240.996,57 e maggior uscita di euro 239.693,12, con un conseguente saldo positivo di euro 1.303,45;
- verificato che, comunque, dopo la descritta variazione, il saldo finale di cassa previsto si mantiene positivo, stimato in euro 1.550.921,41 al 31 dicembre 2025;

**ESPRIME,**

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole all'approvazione del descritto progetto di variazione al bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2025 – 2027.

Settimo Vittone, 3 novembre 2025

dott. Corrado Bollo